

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2024

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 15/4/2023 của UBND huyện về thực hiện Đề án Phát triển Thương mại – Dịch vụ, tiếp tục thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 (trong năm 2023)**

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 15/4/2023 của UBND huyện về kế hoạch thực hiện Đề án phát triển Thương mại - Dịch vụ, tiếp tục thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây viết tắt là Đề án); UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND như sau:

### **I. Kết quả thực hiện**

#### **1. Về phát triển các loại hình dịch vụ**

##### ***1.1. Công tác chỉ đạo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023***

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023; Kế hoạch số 115/KH-BCĐ 389 ngày 10/12/2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về việc ban hành Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Kết luận của Bộ trưởng Bộ Công thương Nguyễn Hồng Diên tại Hội nghị công tác chuẩn bị Tết, bình ổn thị trường dịp cuối năm 2022 và Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 tại Thông báo số 296/TB-BCT ngày 12/12/2022; Công văn số 1362-CV/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 14/12/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Công văn số 1465-CV/HU ngày 22/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023,... UBND huyện ban hành Công văn số 3855 ngày 14/12/2022 về dự trữ hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và tham gia chống buôn lậu, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại; Kế hoạch số 166/KH-BCĐ về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023; Công văn số

05/UBND ngày 03/01/2023 về chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; Hội chợ thương mại năm 2023; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, bình ổn giá; đảm bảo PCCC, vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội xuân năm 2023...

### ***1.2. Về rà soát, bổ sung quy hoạch, kêu gọi, thu hút đầu tư***

Tiếp tục kêu gọi thu hút đầu tư các dự án như: Mở rộng các cửa hàng xăng dầu, cửa hàng kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG) (cửa hàng bán lẻ xăng dầu Mỹ Long An, xăng dầu Phước Tích, xăng dầu An Phong, xăng dầu Thạch An); chợ nông thôn (chợ Thạch An, xã Bình Mỹ; chợ Liên Trì, xã Bình Hiệp), chợ đầu mối Châu Ổ, chợ Châu Ổ 2, siêu thị, trung tâm thương mại tổng hợp... tại Công văn số 2257/UBND ngày 10/7/2023 của UBND huyện. Đến nay, chợ Liên Trì, xã Bình Hiệp đã có nhà đầu tư đang thực hiện các thủ tục xin chủ trương đầu tư.

Chỉ đạo công tác lập, thẩm định quy hoạch: quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị Châu Ổ và vùng phụ cận; Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 phía Nam thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn; Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án Khu dân cư Đông Bắc thị trấn Châu Ổ; quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030...

### ***1.3. Các dịch vụ khác***

#### ***1.3.1. Về dịch vụ nông nghiệp***

Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Hỗ trợ cho người dân địa phương về quy trình kỹ thuật chăn nuôi tiên tiến, từng bước giải quyết những khó khăn của ngành chăn nuôi; hỗ trợ công nghệ sản xuất chuyển đổi hình thức từ nuôi tôm độc canh sang hình thức nuôi tôm kết hợp với nuôi cá đối, cá chim trắng vây vàng và cua biển theo hướng bền vững, bảo vệ môi trường sinh thái.

Xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP) huyện Bình Sơn năm 2023, năm 2023, huyện công nhận 05 sản phẩm OCOP 3 sao: Chả cá Nguyễn Thị Lý, chả lụa Tân Lập, Bột ngũ cốc Hương Nguyên, Cốm tảo xoắn Spirulina; đề xuất tỉnh công nhận 02 sản phẩm đạt sản phẩm OCOP 4 sao.

#### ***1.3.2. Về nhiệm vụ khoa học và công nghệ***

Phát huy hoạt động tư vấn của Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện trong công tác tư vấn, định hướng ứng dụng, áp dụng và nhân rộng các thành tựu khoa học – công nghệ phù hợp với tình hình, đặc điểm và định hướng phát

triển kinh tế - xã hội của huyện. Triển khai thực hiện hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Trường Đại học Sư phạm – Đại học Đà Nẵng tiến hành khảo sát đối với sản phẩm rong nho tại xã Bình Thuận để tiến hành nghiên cứu, nuôi trồng thử nghiệm trong thời gian đến. Tham gia góp ý các đề tài cấp tỉnh; tiếp nhận, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị sự nghiệp tổ chức chuyển giao, nhân rộng các đề tài cấp tỉnh trên địa bàn huyện.

### *1.3.3. Về giáo dục và đào tạo*

Tiếp tục đổi mới công tác quản lý giáo dục, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý và đội ngũ giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; học tập kinh nghiệm về trường học tiên tiến. Thực hiện rà soát, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trong năm 2023. Chỉ đạo xây dựng đề án “Trường học tiên tiến hội nhập quốc tế” trên địa bàn huyện, đề án “Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trên địa bàn huyện”.

Có 22/22 xã, thị trấn trên địa bàn huyện duy trì bền vững kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, đạt tỷ lệ 100% phổ cập giáo dục THCS, chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi.

### *1.3.4. Dịch vụ việc làm*

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức sàn giao dịch việc làm để tư vấn, giới thiệu việc làm, thông tin tuyển dụng lao động cho người lao động trên địa bàn huyện. Kết quả có 1.909 lao động được tuyển dụng vào làm việc tại các công ty, doanh nghiệp, đạt 119,31% kế hoạch năm. Tổ chức ngày hội tư vấn tuyển sinh - định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm tại 02 Trường THPT Lê Quý Đôn và Trường THPT & THCS Vạn Tường, có hơn 2.000 học sinh và người lao động tham gia.

### *1.3.5. Về dịch vụ vận tải*

Các loại hình dịch vụ vận tải khác lưu thông, phát triển. Phối hợp tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư, phát triển các trung tâm dịch vụ Logistics và kho hàng tại khu vực Cảng Dung Quất và dọc Quốc lộ 24C. Dự án Bến cảng tổng hợp - Container Hoà Phát Dung Quất được cấp phép và đang trong giai đoạn triển khai đầu tư.

### *1.3.6. Dịch vụ môi trường*

Chỉ đạo tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới và

Tuần lễ biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới năm 2023; chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023. Chi đạo kê khai và nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp năm 2023.

Phối hợp cùng Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện lấy mẫu, quan trắc môi trường trên địa bàn huyện; khảo sát, lấy mẫu và cung cấp thông tin liên quan đến chương trình quản lý, kiểm soát chất thải và kiểm soát nguồn gây ô nhiễm môi trường từ đất liền và hoạt động trên biển tại vùng bờ tỉnh Quảng Ngãi; phối hợp cùng BQL Khu kinh tế Dung Quất kiểm tra việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường dự án Vùng kho bãi và thiết bị vận tải Đa phương thức, xã Bình Thạnh.

### *1.3.7. Dịch vụ y tế và hoạt động trợ giúp xã hội*

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân được tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế có chất lượng. Hoạt động khám chữa bệnh được tăng cường thực hiện đúng quy định của pháp luật; chất lượng các dịch vụ y tế được cải thiện; tinh thần thái độ phục vụ người bệnh của cán bộ y tế ngày càng tốt hơn, tạo được niềm tin cho người dân khi đến khám chữa bệnh. Các trang thiết bị, kết cấu hạ tầng cho các cơ sở y tế được đầu tư đảm bảo. Cơ sở hạ tầng được xây dựng kiên cố, đầy đủ các khoa, phòng chức năng theo mô hình bệnh viện.

Thực hiện xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế: Trên địa bàn huyện đã có 22/22 xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn quốc gia về y tế. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 31/3/2023 về thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn huyện, hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện các tiêu chí và tự đánh giá, hoàn thiện hồ sơ xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã trình tỉnh theo quy định.

### *1.3.8. Dịch vụ thông tin, truyền thông*

Ngành điện đã đầu tư xây dựng 68 công trình nhằm hoàn thiện lưới điện, với tổng mức đầu tư 132,5 tỷ đồng. Đầu tư xây dựng hệ thống Đài truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông. Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho ngành viễn thông trong thỏa thuận hướng tuyến, thi công trong phạm vi đất dành cho đường bộ trên địa bàn huyện theo quy hoạch của ngành viễn thông.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước; chỉ đạo, điều hành và giải quyết công việc tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, từng bước xây dựng tác phong làm việc theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, nâng cao hiệu quả điều hành, giải quyết công việc. Phục vụ yêu cầu xây dựng chính quyền số, chính quyền điện tử, huyện đã tập trung đầu tư hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin, đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong các cơ quan, đơn vị bảo đảm thống nhất, kết nối liên thông, đồng bộ và theo lộ trình. Các cơ quan hành chính nhà nước cơ bản đáp ứng triển khai chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số, các cơ quan, đơn vị đã trang bị hệ thống mạng Lan, Internet, máy tính, máy Scan cho cán bộ, công chức, nhân viên để số hóa văn bản. Bộ phận một cửa của huyện đã đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật, thiết bị để đáp ứng nhu cầu tiếp nhận, giải quyết và trả thủ tục hành chính.

Ban hành Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 25/7/2023 về hưởng ứng Cuộc thi video clip Tổ công nghệ số cộng đồng lần thứ I, năm 2023; tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân tham gia cuộc thi Dịch vụ công trực tuyến nhằm hưởng ứng phát động Phong trào Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023.

#### *1.3.9. Dịch vụ công cộng, tiện ích trong cụm công nghiệp*

Từ nguồn kinh phí thu được từ hợp đồng cung cấp và quản lý các dịch vụ công cộng tiện ích chung trong Cụm công nghiệp với các doanh nghiệp đang hoạt động trong Cụm công nghiệp Bình Nguyên, Ban Quản lý Cụm công nghiệp và Đô thị đã thực hiện tiếp nhận lại toàn bộ vỉa hè xung quanh tường rào của các doanh nghiệp; tổ chức trồng, chăm sóc cây xanh, thường xuyên phát dọn vệ sinh cây cỏ trên vỉa hè, tạo cảnh quan thông thoáng, sạch đẹp; nạo vét tuyến mương thoát nước dọc trong Cụm công nghiệp Bình Nguyên; tổ chức sửa chữa, bảo dưỡng đường giao thông nội bộ trong Cụm công nghiệp đảm bảo giao thông an toàn, liên tục; sửa chữa, bảo trì thường xuyên hệ thống điện chiếu sáng, tăng cường bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh trật tự, góp phần bảo vệ môi trường...

#### *1.3.10. Về dịch vụ du lịch*

Ban hành Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 10/10/2023 về phát triển du lịch Bình Sơn giai đoạn 2023-2025. Tổ chức kiểm tra, khảo sát các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh. Đã hình thành được các điểm du lịch tại các xã Bình Phước, Bình Thuận, Bình Hải và thị trấn Châu Ổ với mạng lưới gắn kết với các điểm du lịch như: Làng Gốm Mỹ Thiện, nhà trưng bày Ông Lâm Dũ Xanh, điểm du lịch Bầu Cá Cái (Bình Thuận), Rừng Dừa nước (Bình Phước) và Gành Yển (Bình Hải) với các sản phẩm du lịch chủ yếu khám phá tham quan hệ sinh thái và văn hóa lịch sử. Đẩy mạnh công tác quảng bá, tuyên truyền du lịch trên các

phương tiện thông tin đại chúng. Trong dịp Tết Nguyên Đán, Lễ 30/4, 01/5, 02/9 các địa điểm trên đã đón khoảng 23.000 lượt khách đến tham quan.

Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức dọn vệ sinh, chăm sóc các di tích, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp tại các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, các điểm du lịch ... nhằm đẩy mạnh phát triển du lịch cộng đồng.

## **2. Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”**

### *2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật*

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị, nhất là Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao tổ chức tuyên truyền về thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” với khoảng 50 tin, bài trên sóng phát thanh; 95m pano; 37,5m băng ron; 17 buổi bằng xe lưu động trên các tuyến đường huyện nhằm tuyên truyền giới thiệu những sản phẩm, dịch vụ, thương hiệu Việt chất lượng, những doanh nghiệp uy tín để người tiêu dùng có đầy đủ thông tin về sản phẩm hàng hóa, dịch vụ thương hiệu Việt trên thị trường, tuyên truyền các chính sách ưu đãi của Nhà nước đối với các sản phẩm, giới thiệu sản phẩm OCOP, ứng dụng công nghệ thông tin trong mua sắm các sản phẩm hàng Việt; khuyến khích các doanh nghiệp sản xuất hàng hóa có chất lượng tốt, mẫu mã đẹp, giá cả phù hợp, nhất là sản xuất các sản phẩm chủ lực, sản phẩm trong Chương trình OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của huyện, của tỉnh nhằm nâng cao sức cạnh tranh của hàng hóa, sản phẩm của doanh nghiệp Việt Nam với hàng hóa xuất, nhập khẩu, khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của huyện.

Trong Tháng hành động về ATTP năm 2023, UBND huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn tăng cường các hoạt động truyền thông về an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức, trên các phương tiện truyền thông trực tiếp, bằng băng rôn, panô, áp phích,... kết quả:

- Ngành Y tế: Treo 05 băng rôn tuyên truyền về ATTP trong Tháng hành động và ATTP trên các tuyến đường chính tập trung dân cư; giám sát đảm bảo ATTP các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống vào các ngày 18, 20, 26/4/2023 tại các xã Bình Chương, Bình Châu, Bình Nguyên với tổng số 12 cơ sở được giám sát; tổ chức Hội nghị triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 và tập huấn nâng cao năng lực cho BCĐ liên ngành về vệ sinh ATTP các xã, thị trấn.

- Ngành Công thương: Phối hợp với Sở Công thương tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn kiến thức về ATTP ngành Công thương quản lý trên địa bàn huyện với 168 người tham dự.

- Ngành Nông nghiệp: Kiểm tra, thẩm định, cấp giấy đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 08 cơ sở sản xuất, kinh doanh đá lạnh phục vụ bảo quản hải sản tại xã Bình Thạnh. Xác nhận vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng thuộc tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn xã đạt xã nông thôn mới nâng cao cho xã Bình Trị và xã Bình Dương.

Đối với hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng: UBND huyện ban hành Công văn số 691/UBND ngày 16/3/2023 về việc hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn, với các hoạt động cụ thể như:

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn về các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam (ngày 15/3) năm 2023; tiếp tục phổ biến và triển khai thực hiện có hiệu quả Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Nghị định số 99/2011/NĐ-CP ngày 27/10/2011 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Kế hoạch số 710/KH-MTTW-BCĐTWCVD ngày 14/4/2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” triển khai cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” năm 2023.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2023 tại các địa điểm công cộng, trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; địa điểm kinh doanh của doanh nghiệp, tại các chợ và trung tâm các xã, thị trấn trên địa bàn huyện để tuyên truyền về Ngày Quyền của người tiêu dùng, các quyền cơ bản của người tiêu dùng.

- Chỉ đạo thực hiện Ngày Thương hiệu Việt Nam 20/4 và Tuần lễ Thương hiệu quốc gia năm 2023; xây dựng tổ chức các hoạt động Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024 trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh thực phẩm, cam kết sản xuất, kinh doanh đảm bảo an toàn thực phẩm, cam kết kinh doanh hàng hóa đúng chất lượng, không kinh doanh hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng.

## 2.2. Các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp trong phân phối, tiêu thụ hàng hóa, mở rộng thị trường

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2022 và dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Qua đó, tình hình hàng hóa phục vụ Tết đa dạng, giá cả hàng hóa tương đối ổn định, không xảy ra tình trạng khan hiếm sản phẩm, giá cả một số mặt hàng tăng nhẹ so với trước do nhu cầu mua sắm tăng cao những ngày cận Tết, không có hiện tượng thiếu hàng, tăng giá đột biến gây bất ổn thị trường.

Nhằm tiếp tục kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, nhân các dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023, Tết Trung thu năm 2023, UBND huyện thành lập **03** đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm đã tiến hành kiểm tra **45** cơ sở kinh doanh tại 05 xã: Bình Đông, Bình Thạnh, Bình Châu, Bình Long, Bình Hiệp và thị trấn Châu Ổ. Qua kiểm tra, hầu hết các cơ sở chấp hành tốt các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, về kinh doanh thực phẩm, có giấy phép kinh doanh và kinh doanh các mặt hàng đã được cấp phép; các chủ cơ sở thực hiện cam kết cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm với chính quyền địa phương, có giấy khám sức khỏe định kỳ; sản phẩm bán tại các cơ sở có nguồn gốc, xuất xứ, nhãn hiệu, mã vạch rõ ràng, có hóa đơn, chứng từ mua bán hàng hóa; có niêm yết giá trên sản phẩm hàng hóa. Số lượt kiểm tra tại cơ sở do Đoàn liên ngành tuyến xã triển khai nhân “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 là 110 cơ sở.

Chỉ đạo các phòng, ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 04 thực hiện khảo sát tình hình dự trữ hàng hóa tại các cửa hàng kinh doanh xăng dầu, LPG và số lượng rượu, thuốc lá, bánh kẹo các loại, các mặt hàng thiết yếu dự trữ tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện; theo dõi thị trường hàng hóa phục vụ Tết và kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền phân phối, không để xảy ra tình trạng khan hiếm sản phẩm, giá cả tăng đột biến gây bất ổn thị trường tại các Chợ: Chợ Châu Ổ, chợ Nước Mặn, chợ Bình Thạnh, chợ Bình Trị, chợ Bình Đông, chợ Bình Hòa, chợ Thanh Trà xã Bình Khương, chợ Bờ Đắp xã Bình Châu.

Từ ngày 24/8/2023 đến hết ngày 26/8/2023 UBND huyện tổ chức thành công Chương trình giới thiệu sản phẩm huyện Bình Sơn và hàng Việt Nam lần thứ 3, năm 2023. Theo đó, có tổng 58 đơn vị là các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, 22 xã, thị trấn trên địa bàn huyện; các huyện: Mộ Đức, Ba Tơ, Sơn Hà,



Sơn Tịnh, thị xã Đức Phổ, Thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi; huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình, với tổng số 50 gian hàng; thu hút hơn 3.500 lượt người tham quan, mua sắm. Qua đánh giá của khách hàng và Nhân dân trên địa bàn huyện Chương trình giới thiệu sản phẩm huyện Bình Sơn và hàng Việt Nam lần thứ 3 năm 2023 huyện được tổ chức quy mô, nhiều sản phẩm hàng hóa phong phú và trang trọng hơn các năm trước, được Nhân dân, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh đánh giá cao.

Phối hợp với Sở Công Thương chọn điểm xây dựng Điểm bán hàng Việt bền vững với tên gọi “Tự hào hàng Việt Nam” tại huyện Bình Sơn đối với cửa hàng Phú Gia thuộc hộ kinh doanh Phan Thị Đào; địa chỉ: thôn Đông Thuận, xã Bình Trung, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

### **3. Các giải pháp tăng cường quản lý nhà nước trong thực hiện Cuộc vận động**

Đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, bình ổn giá cả, ổn định thị trường, tăng cường công tác dự trữ, đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân; tiếp tục tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, không ngừng thúc đẩy sản xuất, nâng cao chất lượng, sức cạnh tranh của hàng hóa, dịch vụ, xây dựng thương hiệu sản phẩm, hàng hóa Việt Nam; ổn định và thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội; đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, nhất là trong dịp Lễ, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023;

UBND huyện ban hành các giải pháp chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch, chương trình của cơ quan, đơn vị, thực hiện việc triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; thực hiện mua sắm, trang bị các thiết bị, máy móc, đồ tiêu dùng phục vụ cơ quan, đơn vị có xuất xứ hàng Việt Nam.

Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 4 triển khai thực hiện Kế hoạch số 17/KH-CQLTT ngày 16/01/2023 của Cục QLTT tỉnh Quảng Ngãi về việc đấu tranh, phòng chống hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ và hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Năm 2023: Đội Quản lý thị trường số 4 đã kiểm tra 37 cơ sở kinh doanh, xử phạt 21 cơ sở với tổng số tiền xử phạt 62.000.000 đồng, về các hành vi kinh doanh không niêm yết giá hàng hóa; không đảm bảo điều kiện về an toàn thực phẩm trong bảo quản thực phẩm ... Ngoài ra, Đội quản lý thị trường số 4 còn kết hợp công tác kiểm tra với tuyên truyền cho các cơ sở kinh doanh thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động thương mại, các quy định về điều kiện kinh doanh, về

đảm bảo an toàn thực phẩm, từng bước nâng cao sự nhận thức, chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân, góp phần hạn chế các hành vi vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, buôn bán hàng giả, hàng không đảm bảo chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm.

## **II. Tồn tại, hạn chế**

- Dịch vụ phát triển chưa thật sự bền vững, phát triển với quy mô vừa và nhỏ; chợ nông thôn tuy đã được đầu tư xây dựng nhưng việc giao thương buôn bán ở một số chợ chưa phát huy hết công năng, chưa hiệu quả; khả năng cạnh tranh của sản phẩm truyền thống và doanh nghiệp trên địa bàn huyện còn hạn chế.

- Công tác tuyên truyền Cuộc vận động có lúc, có nơi chưa thực sự sâu rộng, hình thức chưa phong phú và đa dạng; công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại tuy đã được các lực lượng chức năng tăng cường, tích cực trong đấu tranh, xử lý vi phạm nhưng hoạt động buôn bán hàng nhập lậu, hàng giả, hàng nhái vẫn còn diễn biến phức tạp.

## **III. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến**

### **1. Thực hiện Đề án Phát triển Thương mại – Dịch vụ**

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung chỉ đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển thương mại, dịch vụ và phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” để tạo sự đồng thuận, nâng cao trách nhiệm và chấp hành, đồng hành cùng chính quyền địa phương thực hiện.

Phát triển dịch vụ, du lịch, thương mại có tính chất tạo sinh kế cho người dân. Tiếp tục kêu gọi, huy động nguồn lực từ các thành phần kinh tế để đầu tư, nâng cấp, phát triển mới: chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng xăng dầu, cửa hàng chuyên doanh LPG, cửa hàng kinh doanh tổng hợp, các khu, điểm du lịch, cơ sở giáo dục tư thục, bệnh viện và phòng khám chữa bệnh tư nhân, cơ sở tư vấn pháp lý và dịch vụ tư vấn, cơ sở vận tải, ngân hàng, bảo hiểm, Nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, kinh doanh dịch vụ ăn uống, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao, dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải...

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng; phát triển các vùng chuyên canh rau an toàn theo tiêu chuẩn VietGap, LoboGap, Organic... Xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP) huyện Bình Sơn năm 2024; triển khai chương trình xúc tiến thương mại “Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP”; xây dựng nhãn hiệu hàng hóa thông thường, tiến đến xây dựng, bảo hộ thương hiệu, nhãn hiệu tập thể, chỉ dẫn địa lý

và truy xuất nguồn gốc sản phẩm; đổi mới phương thức hoạt động kinh doanh của các Hợp tác xã dịch vụ Nông nghiệp trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa, khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư cho giáo dục và đào tạo, phát triển các cơ sở giáo dục chất lượng cao. Đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, phấn đấu đạt kế hoạch đề ra. Đẩy mạnh các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo ở tất cả các cấp học, quan tâm đến việc giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Tích cực tham mưu xây dựng Trường học tiên tiến hội nhập quốc tế”. Tổ chức Hội nghị chuyên đề về phát triển giáo dục trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh Quảng Ngãi tổ chức sàn giao dịch việc làm năm 2024.

Tiếp tục nâng cấp, đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội bảo đảm thống nhất, kết nối liên thông, đồng bộ và theo lộ trình. Tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại cấp xã trên phần mềm một cửa điện tử liên thông với huyện, tỉnh. Tạo điều kiện cho các công ty kinh doanh dịch vụ viễn thông phát triển các trạm thông tin di động BTS, phát triển các chuỗi cửa hàng bán lẻ trên địa bàn huyện; phát triển internet và các dịch vụ gia tăng; phát triển dịch vụ chuyển phát, bưu kiện, chuyển tiền, gửi tiết kiệm...

Thực hiện dịch vụ công đối với thủ tục đề nghị cấp giấy phép môi trường đối với các dự án trên địa bàn huyện thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện theo quy định; tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn, Kế hoạch thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn.

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan có chức năng thực hiện dịch vụ tư vấn về môi trường, quan trắc, phân tích, giám sát môi trường trên địa bàn; tư vấn, giám sát các công nghệ, thiết bị liên quan đến môi trường. Chủ động thực hiện có hiệu quả công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm nhẹ thiên tai.

Tổ chức thu phí dịch vụ công cộng, tiện ích trong cụm Công nghiệp Bình Nguyên theo Hợp đồng đã ký kết; thường xuyên kiểm tra, duy tu bảo dưỡng định kỳ cơ sở hạ tầng tại các cụm công nghiệp trên địa bàn nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp tại các Cụm Công nghiệp. Kêu gọi đầu tư cơ sở hạ tầng các cụm công nghiệp Bình Long, Bình Khương.

Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ trong công tác quản lý, điều hành, phát triển kinh tế số, xã hội số, kinh tế xanh, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, thực hiện chữ ký số, chuyển đổi số. Đặt hàng và tuyển chọn thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; phát huy hoạt động tư vấn của Hội

đồng Khoa học và Công nghệ huyện trong công tác tư vấn, định hướng ứng dụng, áp dụng và nhân rộng các thành tựu khoa học – công nghệ phù hợp với tình hình, đặc điểm và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của huyện, nhất là phát triển nông nghiệp, dịch vụ.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân được tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế có chất lượng tại Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế các xã, thị trấn; tăng cường quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Khuyến khích xã hội hóa đầu tư phát triển các bệnh viện, phòng khám đa khoa, chuyên khoa, các dịch vụ khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân chất lượng cao trên địa bàn huyện.

Nghiên cứu phát triển du lịch trên địa bàn phù hợp với thực tiễn của địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến đầu tư du lịch. Rà soát quy hoạch và tiếp tục thu hút đầu tư phát triển các dự án du lịch trên địa bàn, đảm bảo phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi và tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Huy động nguồn lực xã hội đầu tư các điểm du lịch như: Gành Yến, xã Bình Hải; Thọ An – Vực Bà, xã Bình An; Bàu Cá Cái, xã Bình Thuận; Ba Làng An – Châu Thuận Biền, xã Bình Châu; Rừng dừa nước Cà Ninh, xã Bình Phước, phát triển dịch vụ du lịch ven sông Trà Bồng và xây dựng tuyến du lịch gắn với các di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện.

## **2. Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”**

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, đề vận động Nhân dân, người tiêu dùng biết, hiểu, đánh giá đúng về chất lượng hàng Việt Nam; tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội nhận thức đúng yêu cầu của Cuộc vận động và thực hiện chỉ đạo của cấp trên về việc sử dụng kinh phí mua sắm từ nguồn vốn ngân sách nhà nước phải ưu tiên mua sắm hàng Việt Nam; tập trung nguồn lực đẩy mạnh các hoạt động phát triển thị trường trong nước với tên gọi: “*Tự hào hàng Việt Nam*”, “*Tinh hoa hàng Việt Nam*” và “*Chương trình giới thiệu sản phẩm huyện Bình Sơn và hàng Việt Nam*” trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của cấp trên; Ứng dụng thương mại điện tử; công nghệ 4.0 và các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp trong hoạt động quảng bá, giới thiệu, phân phối hàng hóa và sản xuất nhằm tối ưu chi phí; hướng đến xây dựng doanh nghiệp số.

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp trong quảng bá, giới thiệu, phân phối, tiêu thụ hàng hóa, mở rộng thị trường: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của Người tiêu dùng Việt Nam 15/3 và ngày “*Phòng chống hàng giả, hàng nhái*” 29/11 hằng năm trên địa bàn huyện. Phối hợp với Sở Công Thương tạo điều kiện, hỗ trợ cho các doanh nghiệp thực hiện các chương trình xúc tiến thương mại, Hội chợ thương mại; Đưa hàng Việt Nam về nông thôn,

các Chương trình khuyến mại hàng Việt Nam; chương trình bán hàng bình ổn giá kết hợp đưa hàng Việt về nông thôn.

Tăng cường công tác kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm các hành vi kinh doanh hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và những hành vi gian lận thương mại, găm hàng, đầu cơ tích trữ gây mất ổn định thị trường. Lòng ghép công tác kiểm tra với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các chủ cơ sở kinh doanh nâng cao trách nhiệm, đạo đức kinh doanh và thực thi pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Tiếp tục khai thác tiềm năng, lợi thế từ việc đầu tư phát triển Khu kinh tế Dung Quất và tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển, nhất là các loại hình dịch vụ, thương mại, logistics... để mở rộng thị trường nội địa và hình thành trung tâm TOD, lấy thị trấn Châu Ổ làm địa bàn trọng tâm của trung tâm đô thị mới. Tạo điều kiện thuận lợi để phát triển các loại hình dịch vụ mới phát triển theo nhu cầu của thị trường và tiếp tục khuyến khích phát triển dịch vụ tài chính tín dụng, bảo hiểm và các dịch vụ công cộng, tiện ích khác trên địa bàn huyện.

Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý chợ theo hướng hình thành đơn vị sự nghiệp/HTX quản lý trong thời gian qua, làm cơ sở đề xuất chỉ đạo trong thời gian đến theo hướng kêu gọi đầu tư xây dựng chợ xuống cấp đã chuyển đổi kém hiệu quả.

Tham mưu đặt hàng, tuyển chọn các đề tài khoa học – công nghệ nhằm nâng cao chất lượng các sản phẩm công, nông nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025. Nghiên cứu các mô hình mới trên toàn quốc để học hỏi, áp dụng, đảm bảo phù hợp với đặc điểm, tình hình phát triển trên địa bàn huyện.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Đề án Phát triển Thương mại – Dịch vụ, tiếp tục thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trong năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

***Nơi nhận:***

- Sở Công thương;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- TT.UBMTTQVN huyện;
- CT, các PCT UBND huyện
- Các Phòng, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Văn Dũng**

